CONTRATO N.º 46/2009

PROCESSO N.º 24/2009

LEILÃO N.º 01/2009

VENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, sediada à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. JOSÉ LUIS PEDRÃO, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 16.518.732-3 e do CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º, Bairro Palmeiras, Cedral/SP.

COMPRADOR: MARCOS ANTONIO LEAL, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 22.070.734-0 SSP/SP e do CPF 727.350.909-49, residente e domiciliado à Eugênio Montrasi, n.º 126,  na cidade de Penápolis/SP.

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Compra e Venda de Automóvel, à vista, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO DO CONTRATO

Cláusula Primeira

O presente contrato tem como OBJETO, os veículos com as seguintes características:  veículo automotor:: espécie/tipo- carga/caminhão –carga/aberto; combustível – diesel; marca/modelo- GM/CHEVROLET C6503; ano/modelo – 1976/1976; cap/pot/cil - 19t/000cv; cor – branca; placas – BFY-1833; chassi – C653FBR13269J* e veículo automotor: espécie/tipo – car/caminhão car/aberto; combustível – diesel; marca/modelo – FORD/F 11.000; ano/modelo – 1981/1981; cap/pot/cil – 08t/ 000cv; cor – branca; placas – BVY1831; chassi – LA7QYT00398*.

DAS OBRIGAÇÕES

Cláusula Segunda

O VENDEDOR se responsabiliza a entregar ao COMPRADOR o Documento Único de Transferência (DUT), assinado, com a firma devidamente reconhecida por tabelião desta comarca, após o pagamento do valor estabelecido neste instrumento.

Cláusula Terceira

O VENDEDOR deverá entregar o automóvel ao COMPRADOR, livre de quaisquer ônus, gravame ou encargo.

Cláusula Quarta

Será de responsabilidade do COMPRADOR, após a assinatura deste instrumento, os impostos e taxas que incidirem sobre o automóvel.

DA MULTA

Cláusula Quinta

Caso alguma das partes venha a descumprir os termos da negociação estabelecidas nas cláusulas acima, responsabilizar-se-á pelo pagamento de multa equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o valor da venda do veículo.

DO PREÇO

Cláusula Sexta

O COMPRADOR pagará ao VENDEDOR, pela compra dos veículos, objetos deste contrato, a quantia de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais), à vista, que será quitada no ato de assinatura deste contrato.

CONDIÇÕES GERAIS
Cláusula Sétima

O presente contrato obriga os herdeiros ou sucessores das partes e terá vigência a partir da sua assinatura.

DO FORO

Cláusula Oitava

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente CONTRATO, as partes elegem o foro da comarca de São José do Rio Preto/SP.

E, por estarem, assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Cedral, 04 de maio de 2.009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

MARCOS ANTONIO LEAL

COMPRADOR

TESTEMUNHAS:

__________________________________

_____________________________________

2